
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale n° 2003 del 24/09/2019

Oggetto: Fornitura carburante per automezzi comunali - Impegni di spesa.

Il Dirigente

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 801 del 29/04/2019 con la quale si aderiva all'accordo 
quadro “Fuel card 1” stipulato tra Consip S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A. P.I.: 00051570893, per la 
fornitura  di  carburanti  per  autotrazione  necessari  per  i  servizi  connessi  alle  pubbliche 
amministrazioni per il periodo 25/04/2019 – 24/01/2022 CIG derivato7528383A2D; 
Richiamata  inoltre  la  determinazione  dirigenziale  n.  399  del  01/03/2019  con  la  quale  veniva 
confermato il servizio di fornitura Gas Metano/GPL, alla Soc. Metano Toscana S.r.L. con sede in 
Empoli (FI) Via Bartolommeo Ammannati, 4, P.I.: 03870530486;
Ritenuto  dover acquistare il  carburante per autotrazione per gli  automezzi  dell'amministrazione 
comunale, presso le ditte sopra richiamate;
Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
ed è stato innalzato ad € 5.000,00 il valore degli affidamenti per i quali ricorre l'obbligo di utilizzare 
strumenti telematici di acquisto;

Vista la delibera di consiglio n.81 del 13/09/2019 “D.L.gs. 267/2000 art. 175 variazioni di bilancio;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 
comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni;
Richiamato l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Richiamata la  Deliberazione  n.51  assunta  dalla  Giunta  Comunale  nella  seduta  del  20/02/2019 
recante oggetto “Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021 - Approvazione;
Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Vista la deliberazione C.C. N 95 del  09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;
Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015; 
Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto il Regolamento di Contabilità attualmente vigente;
Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;
Dato atto  che gli operatori sopra richiamati, risultano in regola con i prescritti requisiti di capacità 
a contrarre con la Pubblica Amministrazione.

DETERMINA

1) Di impegnare secondo quanto espresso in narrativa, la somma  di € 5.200,00 Iva inclusa necessaria al 

fabbisogno degli automezzi comunali in termini di carburante, dando atto che la spesa sarà imputata sui 

capitoli del bilancio 2019 come di seguito riportato:

33150 Carburanti U.T. /2019 €.  2.700,00

I.PETROLI

CIG derivato

7528383A2D

€ 2.600,00

 

METANO TOS.

      CIG 

Z4429DC231   

€ 100,00

32511
Carburanti 

Rapp.
/2019 €.  2.500,00 € 2,500.00

2)  Di  dare  atto che  le  spese  sono  autorizzate  secondo  quanto  stabilito  dall'art  6  della  Legge 
n°155/89 e successive modificazioni;

3) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

4) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

5)Di dare atto che avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale  della  Toscana  entro   sessanta giorni  dalla  sua esecutività  o,  in via  straordinaria,  entro 

centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme 

legislative e regolamenti vigenti; 

6) Di disporre, ai sensi degli artt. n. 37 c.l, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, gli 

adempimenti  previsti  in  ordine  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  del  sito 

“Amministrazione trasparente”, solo per quanto riguarda l'ulteriore affidamento di euro 100,00 alla Soc. 

Metano Toscana S.r.L.  CIG: Z4429DC231, mentre per l'affidamento alla Soc. Italiana Petroli S.p.A., 

con CIG derivato si dà atto che si è già provveduto all'inserimento di tale contratto del Comune con 

l'importo complessivo di euro 200.000,00 con d.d. 801 del 29/04/2019 e quindi, per i singoli impegni di 

spesa, in corso di durata di tale contratto, non dovrà essere ulteriormente indicato in tabella della legge 

190/2012 alcun altro dato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né che 
sussistono gravi ragioni di  convenienza che impongono un dovere di astensione dell'esercizio della 
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  all'estensore  materiale  dell'atto,  né  in  capo  al 
funzionario in posizione organizzativa responsabile del procedimento;
            

 Il Dirigente

   Dott. Nazario Festeggiato

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 33150 2.700,00
Impegno 2019 32511 2.500,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


